
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 1 

 MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG ...................................................................................... 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ....................................................................................... 5 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ......................................................................... 6 

Chương I: ................................................................................................................. 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................ 7 

1. Tên chủ dự án đầu tư: .......................................................................................... 7 
[...]
thải này không chứa các thành phần nguy hại, không bị thối rữa, không tạo mùi 

gây ô nhiễm môi trường nên sẽ hạn chế tới mức thấp nhất những ảnh hưởng của 

chất thải xây dựng tới môi trường khu vực. 

b. Chất thải rắn sinh hoạt:  

 + Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trong quá trình cải tạo nhà xưởng chủ 

yếu từ quá trình sinh hoạt của các cán bộ, công nhân làm việc tại nhà xưởng.  

 + Trong thời gian cải tạo nhà xưởng, ước tính số lượng công nhân phục vụ 

giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị là 20 người. Do đó, ước tính lượng rác thải 

sinh hoạt phát sinh khoảng: 20 người x 0,5 kg = 10 kg/ngày (Theo thuyết minh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 28 

tổng hợp quy hoạch quản lý chất thải vùng Bắc Giang năm 2025 tầm nhìn đến 

năm 2030).  

 + Thành phần chất thải sinh hoạt bao gồm có các bao gói nilon, vỏ chai nhựa, 

đồ hộp,…có khả năng tái chế được thì đem bán phế liệu. Ngoài ra chất thải này 

chứa nhiều chất hữu cơ dễ phân hủy chiếm từ 55 đến 70%. Các loại chất thải này ít 

có khả năng gây các sự cố về môi trường, tuy nhiên nếu không được thu gom, xử lý 

thì đây là môi trường thuận lợi cho các loại côn trùng có hại sinh sôi và phát triển, 

tạo điều kiện cho việc phát tán lây lan dịch bệnh, mất mỹ quan khu vực.  

c. Chất thải nguy hại: 

 Quá trình lắp đặt máy móc thiết bị phát sinh lượng chất thải nguy hại 

không đáng kể, dự báo khoảng 10kg trong suốt quá trình lắp đặt. Thành phần chủ 

yếu là giẻ lau dính dầu mỡ. Dự kiến khối lượng phát sinh cụ thể như sau: Giẻ lau, 

găng tay dính thành phần nguy hại (5kg) , dầu bôi trơn tổng hợp thải (3kg), hộp 

dầu thải (2kg). Các loại chất thải này nếu không có biện pháp thu gom và xử lý, 

các loại chất thải này khi thải vào môi trường sẽ phân hủy hoặc không phân hủy, 

sẽ làm gia tăng nồng độ các chất ô nhiễm làm ô nhiễm môi trường nước, gây hại 

cho hệ vi sinh vật đất. 

1.2.2. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

a. Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh chủ yếu tại nhà xưởng đang cải tạo, để hạn chế 

chất thải rắn sinh hoạt chủ dự án phối hợp với nhà thầu xây dựng thực hiện biện pháp 

sau: 

- Tuyển dụng các công nhân địa phương có điều kiện ăn nghỉ tại gia đình. 

- Lập nội quy về trật tự, vệ sinh và bảo vệ môi trường trong tập thể công nhân. 

- Thực hiện tốt phân loại chất thải rắn sinh hoạt và tuyên truyền cho công 

nhân bỏ rác đúng nơi quy định. 

- Bố trí các thùng chứa rác tại các khu vực xưởng cải tạo,… và ký hợp đồng 

thu gom rác thải sinh hoạt với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý hàng ngày. 

b. Đối với chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn phát sinh từ hoạt động cải tạo nhà xưởng và lắp đặt máy 

móc, thiết bị được thu gom và đặt vào nơi quy định trong nhà xưởng, hợp đồng 

với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định sau khi kết thúc giai 

đoạn thi công. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 29 

- Sử dụng nguyên liệu hợp lý, tiết kiệm khoa học nhằm tránh phát sinh nhiều 

chất thải.  

c. Đối với chất thải nguy hại 

Để giảm thiểu tối đa các tác động xấu do chất thải nguy hại phát sinh trong 

giai đoạn cải tạo nhà xưởng, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

 - Thu gom chất thải vào các thùng chứa có dán nhãn chất thải nguy hại 

(CTNH), mỗi loại chất thải phát sinh sẽ được chứa trong các thùng chứa riêng 

biệt, bố trí trong khu vực nhà xưởng, hợp đồng với đơn vị có chức năng vận 

chuyển, xử lý chất thải theo quy định sau khi hoàn thành giai đoạn cải tạo. 

- Đảm bảo quản lý chất thải nguy hại theo đúng quy định của Nhà nước.  

1.3.Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hoạt động bố trí và lắp đặt máy móc thiết bị phát sinh bụi khí thải do các 

phương tiện xe đi lại vận chuyển máy móc thiết bị. Thời gian vận chuyển tạm 

tính là 1 lượt/ngày, quá trình vận chuyển và lắp đặt máy móc khoảng 10 ngày.  

Vậy tải lượng ô nhiễm bụi, khí SO2, NO2, CO do các phương tiện vận tải thải 

ra trong các ngày cao điểm trong phạm vi dự án được xác định như sau: 

Bảng 4.1: Tải lượng ô nhiễm khí thải của các phượng tiện vận tải trong 1h 

TT Chất ô nhiễm Tải lượng ô nhiễm (g/h) 

1 Bụi 0,45 

2 SO2 1,45 

3 NOx 2,08 

4 CO 0,4 

5 VOC 7,2 

 

Trong quá trình lắp đặt máy móc thiết bị chỉ sử dụng một máy nâng nên tác 

động của nguồn khí thải là không đáng kể. 

Để hạn chế tác động do việc vận chuyển, lắp đặt máy móc thiết bị Công ty 

áp dụng một số biện pháp sau: 

-  Không vận chuyển máy móc thiết bị vào thời kỳ cao điểm: giờ đi làm và 

giờ tan tầm của các Công ty xung quanh. 

 - Quét dọn bụi bẩn từ quá trình khoan, cắt (nếu có) đảm bảo không phát 

sinh bụi ra khu vực xung quanh (nhà xưởng). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 30 

- Công ty sẽ thực hiện trang bị đồ bảo hộ lao động cho công nhân khi lắp đặt 

máy móc thiết bị như: quần áo bảo hộ, găng tay, khẩu trang, mũ,.... đảm bảo an 

toàn cho công nhân. 

- Chỉ sử dụng phương tiện vận chuyển đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường 

theo quy định tại Thông tư số 10/2009/TT-BGTVT, ngày 24 tháng 6 năm 2009 

của Bộ Giao thông Vận tải về kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường 

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. 

1.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh trong thời gian này chủ yếu từ hoạt động của 

máy cắt, máy khoan,....: do đó trong thời gian này, chủ dự án sẽ áp dụng các biện 

pháp sau: 

- Hạn chế vận hành đồng thời nhiều các thiết bị gây ồn: Nhà thầu bố trí thời 

gian và sắp xếp các hoạt động thi công hợp lý nhằm hạn chế việc diễn ra đồng thời 

các hoạt động gây ồn để giảm mức ồn tổng số. 

- Lựa chọn các thiết bị có tiếng ồn thấp, kiểm tra sự cân bằng của các máy 

móc thiết bị. Kiểm tra độ mòn chi tiết và cho dầu bôi trơn thường kỳ. 

- Không sử dụng các thiết bị cũ, lạc hậu có khả năng gây ồn cao. 

- Máy móc thiết bị đều phải được kiểm định đạt tiêu chuẩn. Thường xuyên 

duy tu bảo dưỡng các thiết bị máy móc đảm bảo hoạt động hiệu quả. 

- Không sử dụng cùng một lúc nhiều máy móc, thiết bị thi công có gây độ 

ồn, rung động lớn để tránh tác động cộng hưởng của tiếng ồn và rung động. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như: nút tai, bao tai... 

- Tắt những máy móc hoạt động gián đoạn nếu thấy không cần thiết để giảm 

thiểu mức ồn tích luỹ ở mức thấp nhất. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự 

án đi vào vận hành. 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Do công ty TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam) thuê nhà xưởng của 

công ty TNHH Vision C&T Viêt Nam, nên nước thải sinh hoạt của công ty 

TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam) sẽ được công ty cho thuê xưởng là 

công ty TNHH Vision C&T Viêt Nam thu gom và xử lý (Theo biên bản thỏa 

thuận đấu nối, xử lý nước thải đính kèm phụ lục báo cáo). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 31 

 Với tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa của dự án khoảng 

2,7m3/ngày đêm (Theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 13606:2023 về cấp nước – 

mạng lưới đường ống và công trình – yêu cầu thiết kế là 45 lít/người/ca), Vậy 

nên với hệ thống xử lý nước thải công suất 10m3/ngày đêm hoàn toàn đáp ứng 

được lượng nước thải ra tại công ty. Công trình thu gom, thoát nước thải của dự 

án như sau: 

• Công trình thu gom: 

 + Đối với nước rửa từ chậu rửa và sàn nhà vệ sinh: Được thu gom vào 

ống thoát nước PVC D90 ra hố ga thu nước thải kích thước (800x800)mm rồi tự 

chảy qua tuyến ống PVC D160, PVC D200 ngoài nhà xưởng về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 10m3/ngày đêm để xử lý.  

 + Đối với nước thải từ nhà vệ sinh: Được thu gom bằng ống dẫn PVC 

D125 dẫn vào 01 bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ (thể tích bể: 8 m3) (đã được 

Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam xây dựng hoàn chỉnh), sau khi xử lý bằng 

bể tự hoại 3 ngăn toàn bộ nước thải của công ty sẽ được đi qua đường ống dẫn 

PVC D90 ra hố ga thu nước thải kích thước (800x800) mm rồi tự chảy qua tuyến 

ống PVC D160, PVC D200 ngoài nhà xưởng về hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt công suất 10m3/ngày đêm để xử lý. 

  Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt của công ty: 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt tổng thể 

• Công trình xử lý: 

Bể tự hoại: Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại như sau: 

Bể tự hoại đồng thời làm hai chức năng chứa, lọc, lắng và phân hủy, lên men cặn 

lắng với hiệu quả xử lý đạt 65-70%. Quá trình xử lý chủ yếu trong bể là quá trình 

phân hủy kỵ khí. Các chất rắn lơ lửng sau khi được lắng xuống đáy được hệ vi 

sinh vật kỵ khí ở đây lên men, phân hủy thành NH4
+, H2S,... Với đặc tính của 

nước thải này chứa hàm lượng các hợp chất hữu cơ cao tạo môi trường hoạt động 

cho các loại vi sinh vật phân hủy kỵ khí. 

Nước 

thải 

nhà vệ 

sinh 

Bể tự 

hoại 3 

ngăn  

HTXL NTSH 

công ty TNHH 

Vision C&T 

Việt Nam công 

suất 10m3/ngày 

đêm 

Hệ thống thu 

gom nước 

thải chung 

của KCN 

Hố ga 

thu gom  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 32 

Nguyên tắc vận hành của bể như sau: 

 

Hình 4.2: Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại 3 ngăn: 

 Bể tự hoại nằm dưới mặt đất, có dạng hình chữ nhật, được chia làm 3 

ngăn: Ngăn 1, 2 lắng và phân hủy sinh học; ngăn 3 chảy tràn. Hoạt động của bể 

tự hoại thực chất là xử lý nước thải sinh hoạt bằng phương pháp sinh học qua hai 

giai đoạn: Lắng và phân hủy cặn lắng bằng biện pháp kỵ khí. Cặn lắng ở trong bể 

dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần 

tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải sau 

khi qua ngăn lắng 1, rồi qua ngăn lắng 2, ngăn lắng 3 sẽ được thu gom vào hệ 

thống xử lý nước thải của dự án. 

 Trong quá trình vận hành bể, định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi 

sinh (EM) vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả phân hủy làm sạch của công trình. 

Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, không để bùn đất, rác xâm nhập vào đường 

thoát nước thải. Đồng thời, đảm bảo nguyên tắc không gây trở ngại, làm mất vệ 

sinh cho các hoạt động xây dựng xung quanh, cũng như không gây ảnh hưởng 

đến hệ thống thoát nước thải chung của khu vực. Định kỳ 6 tháng/lần, chủ cơ sở 

thuê đơn vị chức năng hút bùn cặn, để tăng khả năng xử lý của bể. 

 Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 3 ngăn: Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sẽ 

được xử lý qua hệ thống bể tự hoại 3 ngăn. Đây là loại bể hiện nay đang được áp dụng 

phổ biến cho xử lý nước thải sinh hoạt. Sau khi đi qua các ngăn, nước thải được dần 

làm sạch. Hiệu quả xử lý của bể phốt nằm trong khoảng 60 – 70% SS, 70-80% BOD, 

COD. 

* SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH 

HOẠT CÔNG SUẤT 10M3/NGÀY ĐÊM THEO CÔNG NGHỆ XỬ LÝ 

AAO CỦA CÔNG TY TNHH VISION C&T BẮC GIANG:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Nước tuần hoàn 

 

 

                                                                              Bùn tuần hoàn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

10m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ và nguyên lý hoạt động: 

Hóa chất khử 

trùng 

Bể điều hòa 

Máy  khuấy chìm Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Nưóc thải sau xử lý 

Hệ thống thu gom 

nước thải của KCN 

Máy 

thổi 

khí  

Bể chứa 

bùn 

Định kỳ thuê vận 

chuyển xử lý 

Hố ga thu gom 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 34 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 03 ngăn được thu gom vào hố ga thu gom nước thải trước khi về hệ thống 

xử lý nước thải tập chung.  

- Hố thu gom nước thải:  

Thu gom nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh, từ nhà bếp. 

- Bể điều hòa:  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa  lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có 

trong nước thải. Do nước thải phát sinh không liên tục trong ngày nên lưu lượng 

và thành phần chất ô nhiễm tại từng thời điểm sẽ không đồng đều. Nước thải 

được thu gom về bể điều hòa được lưu một thời gian vừa đủ để trung hòa nồng 

độ các chất ô nhiễm trong nước thải tại các thời điểm khác nhau, tạo chế độ làm 

việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng vi sinh vật bị sốc.  

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm nên 

làm giảm đáng kể sự dao động các thành phần nước thải trước khi đi vào các 

công trình xử lý phía sau. Ngoài ra, bể điều hòa còn có một số chức năng sau:  

+ Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống  

+ Kiểm soát các chất có độc tính cao  

+ Có vai trò như bể chứa khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì.  

Nước thải lưu trữ trong bể điều  hòa khoảng 10,8 giờ sẽ được chảy vào bể 

thiếu khí có tác dụng điều chỉnh lưu lượng vào bể thiếu khí tránh bể bị làm việc 

quá tải.  

- Bể thiếu khí (có giá thể sinh học dạng hạt di động):  

Trong bể có môi trường xử lý thiếu khí và được khuấy trộn đều bằng máy 

khuấy chìm làm cho các vi sinh sinh trưởng thiếu khí hoạt động và phân giải các 

chất ô nhiễm hữu cơ đơn giản cùng với sự khử NO2
-
 , NO3

- về dạng N2 tự do.  

Trong bể có bổ sung các giá thể sinh học (dạng hạt PVA di động) có tác 

dụng loại bỏ các vi khuẩn không có lợi cho quá trình xử lý. Do vậy, trong môi 

trường nước chỉ tồn tại các vi khuẩn xử lý nước thải nên hệ thống hoạt động ổn 

định và không bị sốc tải. Ngoài ra, hạt PVA còn giúp cho quá trình khử nito 

mạnh gấp 3 lần so với phương pháp bùn hoạt tính thông thường.  

Tại bể thiếu khí, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển 

xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril.  

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 35 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas 

và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu Oxi, các loại vi khuẩn này sẽ khử Nitrat 

Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat và Nitrit theo chuỗi chuyển hóa:  

NO3
-           NO2

-                  N2O           N2 

Khí Nito phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là 

Nito đã được xử lý.  

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp 

chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa Photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ 

phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí.  

Cũng tại đây hóa chất dinh dưỡng (như Methanol/ Mật rỉ đường) cũng sẽ 

được châm vào để bổ sung dưỡng chất cho quá trình khử nito.  

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

 Bể thiếu khí được trang bị các máy khấy chìm nhằm đảo trộn đều bùn và 

nước thải. Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat.  

Nước thải sau khi xử lý ở bể thiếu khí khoảng 4,8 giờ được tự chảy vào bể 

hiếu khí.  

- Bể hiếu khí:  

Bể hiếu khí có nhiệm vụ phân hủy các hợp chất hữu cơ gây ô nhiễm. Tại 

bể bổ sung giá thể sinh học và cấp oxy vào bằng các máy thổi khí và hệ thống 

phân phối khí. Giá thể và khí cung cấp vào bể với mục đích:  

+ Tạo môi trường cho các vi sinh vật phát triển trên bề mặt giá thể.  

+ Cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan 

thành nước, cacbonic, noto hữu cơ và amoniac thành nitrat NO3- (Làm giảm 90% 

hàm lượng BOD, COD chuyển hóa H2S). Sản phẩm trong quá trình này là:  

Hydrocacbon          CO2 + H2O 

NH4
+                NO3

- 

H2S         SO4
2- 

+ Xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp 

xúc tốt với các chất cần xử lý.  

+ Giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, các khí này 

sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm.  

+ Tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 36 

Nước thải sau khi lưu trong bể hiếu khí 1 khoảng 7 giờ được chảy sang bể 

hiếu khí 2.  

Nước thải sau khi xử lý ở bể hiếu khí, một phần được bơm hồi lưu về bể 

thiếu khí để cung cấp nước có chứa nitrat cho quá trình khử nito, phần còn lại tự 

chảy qua bể lắng Lamen.  

Thời gian lưu nước tại bể hiếu khí 2 khoảng 4 giờ.  

- Bể lắng: 

 Bể lắng có tác dụng tách nước và bùn, nước trong được chảy sang bể khử 

trùng, bùn tách ra được đưa sang bể chứa bùn. Tại bể lắng đặt bơm bùn để đưa 

bùn về bể chứa bùn, một phần bùn hồi lưu lại bể hiếu khí để duy trì nồng độ bùn 

trong bể.  

Thời gian lưu nước trong bể lắng khoảng 5,6 giờ. Sau đó được chảy sang 

bể khử trùng.  

- Bể khử trùng:  

Bể khử trùng có tác dụng chứa nước và khử trùng. Ở bể tiến hành châm 

hóa chất khử trùng để tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh.  

Nước thải của dự án sau khi xử lý được xả vào hố ga đấu nối nước thải của 

dự án với hệ thống thoát nước thải của KCN Vân Trung. 

Hiệu quả xử lý: Nước thải sau xử lý có các thông số ô nhiễm nằm trong 

giới hạn cho phép theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột B: Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về chất lượng nước thải công nghiệp. 

Bảng 4.2: Các thông số kỹ thuật trạm XLNT công suất  10 m3/ngày.đêm 

TT Bể xử lý 
Chiều dài 

(m) 

Chiều rộng 

(m) 

Chiều cao 

(m) 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể điều hòa 2,5 1 2 5 

2 Bể thiếu khí  1,68 1,2 2 4,032 

3 Bể hiếu khí  3,19 1,2 2 7,656 

4 Bể lắng 1,4 1,2 2 3,36 

5 Bể khử trùng Bồn 1000 lít 1 

6 Bể chứa bùn Bồn 1000 lít 1 

(Nguồn: Chủ dự án cung cấp) 

 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 37 

Bảng 4.3: Danh mục máy móc, thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt 

TT Thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 

Bơm nước thải 

bể điều hòa 

02 - Model: Q25  

-  Công suất motor: P=0,15  

KW  

-Điện áp: 220V/1pha/50Hz  

- Lưu lượng: 2 m3/h.  

- Cột áp :H = 3-6 mH20 

Soho/ 

Taiwan 

 

 

 

 

2 Đĩa phân phối 

khí bể điều 

hòa, loại bọt 

khô 

04 - Model: HD270  

- Lưu lượng: 1,5-8 m3/h  

- Kích thước D=270mm  

- Vật liệu màng: EPDM 

Jaeger/ 

Đức 

3 

Máy thổi khí 

bể hiếu khí 

02 - Model: GB1500S  

- Công suất motor: P=1,5 

kw  

- Điện áp: 

380V/3pha/50Hz.  

- Lưu lượng: Q=0,8 

m3/phút  

- Cột áp :H = 2 mH20 

Hohelong/  

Taiwan 

4 Đĩa phân phối 

khí bể hiếu  

khí, loại bọt 

mịn 

04 - Model: HD270  

- Lưu lượng: 1,5-8 m3/h  

- Kích thước D=270mm  

- Vật liệu màng: EPDM 

Jaeger/ 

Đức 

5 

Bơm bùn tuần 

hoàn bể lắng 

02 - Model: Q25  

-  Công suất motor: P=0,15  

KW  

- Điện áp: 220V/1pha/50Hz  

- Lưu lượng: 2 m3/h.  

- Cột áp :H = 3-6 mH20 

Soho/  

Taiwan 

6 Bơm định 

lượng hóa chất 

1 - Lƣu lượng: Q = 5 lít/h Việt Nam 

7 Bồn pha hóa 

chất 

2 Vật liệu: PE Việt Nam 

(Nguồn: chủ dự án) 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 38 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng:  

+ Cloramin B: 0,3kg/ngày  

+ Mật rỉ đường: 0,2kg/ngày  

*Khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH 

Vision C&T Việt Nam: Công ty cho 2  đơn vị thuê xưởng. 

Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam được cấp quyết định giấy phép môi 

trường tại số: 1044/QĐ-UBND ngày 09/08/2023 với loại hình sản xuất: Kinh doanh bất 

động sản, chi tiết: Cho thuê nhà xưởng, nhà văn phòng. Theo hồ sơ môi trường của 

Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam thì công ty đã tính toán lượng nước thải cần 

xử lý cho 2 đơn vị thuê xưởng với nhu cầu tối đa là 100 công nhân với lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh tối đa: 10m3/ngày đêm.  

Hiện tại, Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam cho 2 đơn vị thuê nhà 

xưởng: Số lượng công nhân Công ty TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam) 

lớn nhất là: 60 công nhân ~ 2,7m3/ngày đêm và công ty TNHH Sein Blue Tec 

Việt Nam với số lượng công nhân lớn nhất là: 35 công nhân ~ 1,57m3/ngày đêm 

(Theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 13606:2023 về cấp nước – mạng lưới đường 

ống và công trình – yêu cầu thiết kế là 45 lít/người/ca) 

Với tổng lượng nước thải phát sinh tối đa: 4,27 m3/ngày đêm, Do đó hệ 

thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam với công suất 10 

m3/ngày.đêm hoàn toàn đáp ứng lượng nước thải phát sinh của Công ty thuê nhà 

xưởng. 

*Trách nhiệm của Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam: 

 Do công ty TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam) thuê lại nhà xưởng 

của Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam. Vậy nên, Công ty TNHH Vision C&T 

Việt Nam chịu trách nhiệm xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải cho cả 

đơn vị thuê xưởng là công ty TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam), chịu 

trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng nước thải của TNHH Điện tử Hoa 

Thái Hòa (Việt Nam)  khi xả vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Vân 

Trung. Đảm bảo chất lượng nước thải đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Vân Trung theo 

quy định. (Theo biên bản thỏa thuận đấu nối, xử lý nước thải ngày 04 tháng 03 

năm 2024 giữa Công ty TNHH Vision C&T Việt Nam và TNHH Điện tử Hoa Thái 

Hòa (Việt Nam) đính kèm phụ lục báo cáo). 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 39 

b. Nước mưa chảy tràn 

Công ty TNHH Điện tử Hoa Thái Hòa (Việt Nam) thuê lại một phần nhà 

xưởng tầng 1 và nhà xưởng tầng 2 của Công ty TNHH Vision C&T Bắc Giang, 

do đó toàn bộ hệ thống thu gom, thoát nước mưa đã được xây dựng hoàn thiện. 

Các khu vực thu gom nước mưa bao gồm nước mưa chảy trên bề mặt sân, 

đường bê tông, nước mưa chảy trên mái nhà,.... Đơn vị cho thuê đã xây dựng hệ 

thống ống, cống hố ga dọc nhà xưởng và tường rào để thu gom nước mưa bề mặt 

và chất rắn lơ lửng. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế hoạt động 

theo chế độ tự chảy: 

Kết cấu hệ thống thoát nước mưa được xây dựng và sử dụng như sau: 

- Hệ thống thoát nước mưa mái nhà xưởng: Mái nhà xưởng được thiết kế dốc 

từ trung tâm mái đảm bảo nước mưa tự chảy về hai bên sườn mái với độ dốc I = 10%. 

Hai bên sườn mái bố trí 24 quả cầu chắn rác DN100 bằng inox để lược bỏ rác trước 

khi thu nước đảm bảo nước mưa trên bề mặt mái nhà xưởng tự chảy vào tuyến ống 

đứng là ống nhựa PVC D110. Từ các ống PVC D110, nước mưa được dẫn vào tuyến 

ống PVC D160 nằm sát chân tường nhà xưởng, sau đó xả vào hố ga thu nước mưa 

của dự án. 

- Hệ thống thoát nước mưa bề mặt sân, đường nội bộ: Sân đường được thiết kế 

dốc đảm bảo nước mưa bề mặt tự chảy về các hố ga thu nước mưa của dự án.  

- Toàn bộ nước mưa từ mái nhà xưởng và bề mặt sân đường nội bộ dự án sau 

khi tự chảy về các hố ga thu nước mưa tự chảy theo hướng từ Nam về Bắc, từ Đông 

sang Tây qua các tuyến cống bê tông cốt thép D400, D600 rồi xả vào hố ga đấu nối 

nước mưa của dự án và KCN. 

- Hố ga thu nước mưa gồm 08 hố ga. Trong đó:  

+ 7 hố ga thu nước có kết cấu gạch trát vữa xi măng, kích thước trong: 

0,8mx0,8m, nắp đậy tấm đan thép, kích thước (1mx1mx1m). Hố ga được bố trí dọc 

theo tuyến cống D400 theo khoảng cách trung bình từ 20-40m ại các điểm nút. 

+ 01 hố ga đấu nối cống thoát nước mưa với hố ga của KCN có kết cấu gạch trát 

vữa xi măng, Kích thước trong: 1mx1m nắp đậy tấm bê tông cốt thép. 

Bảng 4.4: Khối lượng hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Quả cầu chắn rác Cái 24 

2 Ống PVC D110 m 220 

3 Ống PVC D160 m 138 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG (XI) 

 

CHỦ DỰ ÁN:CÔNG TY TNHH ĐIỆN TỬ HOA THÁI HÒA (VIỆT NAM). Page 40 

4 Hố ga thu gom nước mưa 0,8mx0,8m Cái 7 

5 Hố ga đấu nối thoát nước mưa 1mx1m Cái 1 